REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA DEFESA

Ceres, ____ de ______________ de 20__.

Ao(A). Sr(a).
Professor(a) xxxxxxxxxxxxxxxx
Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em Irrigação no Cerrado
Instituto Federal Goiano – Campus Ceres

Senhor(a) Coordenador(a),

Vimos pelo presente solicitar a V.S.ª a prorrogação do prazo para defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado __________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________, do(a) aluno(a) ________________________________________________________________________ sob minha orientação. A previsão inicial para defesa era ____/____/_____, sendo necessário prorrogação por ____ meses, com nova previsão para a defesa em ____/____/_____. Justificamos a excepcionalidade desta solicitação _________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Nesses termos, pedimos deferimento.

Atenciosamente,

[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO - CAMPUS CERES

___________________________________
Assinatura de anuência do (a) Prof.(a) Orientador(a)
___________________________________
Assinatura do (a) Aluno (a)

IMPORTANTE:
.
1) O limite máximo permitido para prorrogação é de seis (6) meses, conforme o Regulamento Geral de Pós-Graduação Stricto sensu do Instituto Federal Goiano, sem ultrapassar os 24 meses para a conclusão do curso.
2) Para pedir prorrogação, é preciso que o aluno tenha integralizado todos os créditos exigidos em disciplinas.
3) A justificativa que comprove a excepcionalidade do pedido deve ser descrita detalhadamente e, caso julgue necessário, podem ser anexados documentos que fundamentam o pedido.
4) O pedido poderá ser aprovado somente mediante parecer do Colegiado do curso.
5) Havendo aprovação deste pedido de prorrogação do prazo para defesa, esta deverá ser formalmente agendada com antecedência, seguindo os procedimentos e prazos do Guia de Orientação para defesa de TCC.
image1.png